

Jak łagodnie Węgrzy, widać i z tego, że poturzędowy Nemezt, który na wysięgi z resztą, bism węgierski szalał w wycieczkach swoich przeciw Kroatom, teraz upomina *Pesti Napla*, aby się powściągał ze względu na państwo Węgierskie i na rząd kroacki; sprawy państwowe należą z taktem trakować. „Na Madagaskarze stokrój gorzej zelżono chorągiew angielską — a jednak Gładstone nie był na tyle szalonym, aby Francji wydał wojnę.“

Nawała germańska

O systematycznej kolonizacji ziem polskich i ruskich pod zaborem moskiewskim pisaliśmy w ostatnich czasach kilkakrotnie, zwracając uwagę na grożące nam niebezpieczeństwo. Pozostaliśmy nawet daleki. Wskazywaliśmy, że nawała Niemców niebezpieczna jest dla samychże Moskalców, którzy nierozważnie, prawdziwie machiawelską kierując się polityką, neutralizowania sił żywiołu polskiego kolonizacją niemiecką, narażają się własnowolnie na zgubne postępowania swego skutku.

Wolałszy tak jeszcze przed paru laty. Atoli prasa moskiewska ocknęła się dopiero teraz i teraz dopiero przejęta śmiertelną trwogą, nawołuje do czynności, gdy groza stanu rzeczy przybrała już bardzo poważne rozmiary. Jaki zaś lek przejmie Moskalców, ilu to jest landwerzystów pruskich pomiędzy niemieckimi w obrębie carsstwa osiedlonymi kolonistami, może dać wyobrażenie umieszczony poniżej artykuł *St. Pet. Wied.*, który z opuszczeniem moskiewsko-szo-winstycznych frazesów przytaczamy tutaj dosłownie:

„Inwazja Teutonów — mówi wspomniane pismo — inwazja cicha, bez miecza i ognia, postępuje naprzód i wzdłuża rok roznie. Koloniści niemieccy rozsiadają się coraz szerzej nad brzegami Wisły, na ziemiach skonfiskowanych Polakom po r. 1863, a to dzięki byłemu namiestnikowi królestwa Polskiego, Bergowi. Z jego to łaski rozpoczęła się i idzie dalej germanizacja Polski. Teraz jest w królestwie Polskim wsi czysto-niemieckich 61; takich zaś, w których Niemcy przemieszają wspólnie z Polakami, 586!... W jednym tylko roku 1881 przybyło do królestwa Polskiego Niemców 5576, samych gospodarzy. Ile jest liczebnie niemieckiej ludności w Moskwie — oczywiście tylko ks. Bismarkowi wiadomo; my tylko wiemy, że ta landwera nie przestaje zdobywać stowiańskich ziem — i nie zadawalać się dobrobytem i rozkwitem w Polsce, posuwa się jeszcze dalej na Wotyń, wabiona tam taniocścią ziemi.

„Szczęśliwi ci Niemcy! Wszędzie i zawsze im się powodzi! Nieszczęścia Polaków, prawdziwych Słowian, pokrewnych narodowi moskiewskiemu, spowodowały pomyślność i dobrobyt przybyszów Teutonów. Zamiast zamierzonego zrusyfikowania gubernii Zachodnich, my je bez litosci germanizujemy.

„Gubernia wotyńska ma przestrzeni dwa razy tyle co Belgia, lecz zaludniona jest stosunkowo bardzo mało, bo ma tylko 1,700,000 mieszkańców. Gdyby Wotyń zaludnił według miary zasiedlenia Niemiec, po 4,000 dusz na milę kwadrat, to zmieściłoby się tam mogło 5,100,000 mieszkańców. A więc wolnego miejsca dla Niemców ma jeszcze Wotyń na 3,400,000, którzy też gromadzą się szybko i prawdopodobnie skompletują się wkrótce zupełnie.

„A wówczas Niemcy pogodzą nas z Polakami, bo za tby wezmą obie powasntone strony, i spętawszy ich swoją „kulturą“, ogłoszą granicę Germanii: *Uti possidetis!*

„Ciekawym jest fakt, — że niemieckie szkoły w granicach królestwa Polskiego nie podlegają władzy warszawskiego okręgu naukowego. Komuż tedy one podlegają i kto kieruje w nich tendencją nauk?..

„W sprzedaży nieruchomości w w. księstwie Poznańskim i w koloniach nadwiślańskich w Królestwie, Niemcy trzymają się wiernie swej powszechnie przyjętej polityki: niesprzedawania za nic — urzędowych już posiadłości Słowian, choćby nawet polskim chłopom, lecz wyłącznie tylko Niemcom, a to, aby nie osłabił siły niemieckiego żywiołu w ziemiach stowiańskich. Niemcom nabywcom Niemcy sprzedający ułatwiają sprzedaż o ile tylko możności, co stanowi obowiązek patriotyczny u kolonistów niemieckich. Tak już silną i wzorową jest solidarność Niemców w tych sprawach. Po większej części kolonie pozostają w rękach najmłodszego członka rodziny, starsi zaś idą na wschód, o-trzymawszy spłatę w gotówce.

„Wosławianom zamknięta jest w zupełności droga nabywania posiadłości, należących do Niemców. W tych wypadkach odgrywa widoczna rolę niemiecka polityka i niemiecka wyłączność, obowiązująca się nadewszystko, aby nie zasiał czasem w ich gronie słowiański kontrolor.

„Niemcy w królestwie Polskim lubią najbardziej kolonie czysto-niemieckie, w których czują się zupełnymi gospodarzami — jak u siebie w kraju. — Urządząca towarzystwa asekuracyjne na wzajemności oparte, rozkładają pomiędzy sobą wszelkie podatki, utrzymują kosztowne wspólne szkoły, kościoły, opiekę itd., słowem, rządząją wzorowo w społeczeństwie cu-

dzem i państwie *status in statu*. Natura plemień słowiańskiego nie licuje w żaden sposób z naturą Niemców, nie łączy się z nią jak woda z oliwą — i porządki też niemieckie nie odpowiadają charakterowi, ani sposobowi życia włościanina polskiego. Dlatego Niemcy na gruncie polskim lub moskiewskim stanowią kółko szczenelnie zamknięte, przynoszą z sobą własne obyczaje i zwyczaje, a przytem zachowują się względem tubylców z wielką pychą, dając do poznania, że mogą żyć i istnieć bez najmniejszych z nimi stosunków.

„Dzięki takiemu samozachowawczemu niemieckiemu instynktowi, koloniści w Sarepcie (gubernia Astrachańska), osiedli jeszcze za panowania carycy Katarzyny II, pozostali do dzisiaj takimi samymi żelaznymi Niemcami, jakimi przed 100 laty do Moskwy przybyli.

„Niemcy kolonizatorowie ziem słowiańskich pozostają zawsze w nierozwalnym związku ze swoim germańskim *Vaterlandem*, — używają cudzego chleba i dobra, a ciężary wszystkie ponoszą dla Niemiec wyłącznie i jedynie, gdy tymczasem amerykańscy np. emigranci, chociaż Niemcy, stają się natychmiast Amerykanami, wyrzekając się niemieckiej ojczyzny i niemieckiej idei.

„W tej różnicy ukrywa się tajemnica polityczna i cel bardzo znaczący. Czas i okoliczności wyjaśnia je niebawem.“

Katow i jego przychylność dla nas

Podajemy tu w dosłownym przekładzie artykuł Katowa, w którym prawi o przymierzu Polaków z Rosją, naturalnie na zasadach zwykłych przez niego rozważanych, a w których szlachona nienawiść przeciw Polakom.

Artykuł ten brzmi: „Wbrew zaprzycaniu dzienników petersburskich nabraliśmy przekonania, że przewodniczący narodowi polskiemu nigdy nie byli mniej skłonni do pojednania się z Rosją jak obecnie. Sentymalizm naszych apostołów pojednania się z Polakami jest wypływem albo głębokiej ignorancji i nieznajomości rzeczy, albo jest owocem karygodnej lekkomyślności i ludzienia samego siebie. Pojednanie się jednak Polaków z Rosją jest nietylko możliwym, ale nawet dla Polaków samych niezbędnie koniecznym.

Rząd rosyjski nie ma żadnego prawa spuszczać z oka choćby na chwilę tylko tego, co się dzieje w zachodnio-południowej Rosji i w okolicy Chełmu. Tam są Polacy gośćmi, przybyłymi, ale nie gospodarzami, wciśnięli się tam do cudzego gniazda i wypędzili z tamtąd prawdziwych gospodarzy. Jedynym gospodarzem jest tu lud rosyjski i jego język — nietylko język państwowy i szkolny, ale także i kościelny. Utrzymują, że arcybiskup Vanutelli, podczas pobytu swego w Petersburgu, wstawiał się za przeniesieniem akademii rzymsko-katolickiej z Petersburga do Wilna. Gdyby rząd rosyjski zezwolił na to, uznaby ten sam praw, że należy spolonizować Białoruś. Wilno jest miejscem dla rosyjskiej, prawostawnej akademii duchownej, ale nie dla polskiej i rzymsko-katolickiej. Skoro Polacy przekonają się, że lud rosyjski przestaje być niewolnikiem arystokracji polskiej, zbliżą się do idei pojednania, którą obecnie o-mawiają z pomocą dzienników rosyjskich tylko dla rozjątrzenia umysłów. Rząd rosyjski obowiązany jest nadto starać się o to, aby kościół katolicki przestał być narzędziem polonizowania i w krajach zamieszkałych przez Litwinów i Żmudzinów. Rosja musi położyć tamę polonizowaniu narodowości zostających pod opieką jej władzy państwowej. Jakkolwiek silne są węzły jedności religijnej, nie utrzymują one jednak same wielkiego państwa, w którym mieszka ludność mieszaną wyznania. Ani Litwini, ani Łotysze, ani Estończycy nie mogą marzyć o jakimś separatyzmie, bo są mali i słabi; jeśli przerwimy ich jednak na terytorjum Rosji na Polaków i Niemców, wówczas oddadzą te nieliczne narodowości wielkie usługi wrogom naszym.

Wreszcie pozwolimy sobie powiedzieć kilka słów z powodu pewnego zarzutu, podnoszonego często w polskich a nawet i naszych dziennikach. Zwykle zaczepiana tu bywa część dzienników moskiewskich, która wykazuje niebezpieczeństwa, jakiego powstać mogły z udzielenia Polakom koncesji i zadośćuczynienia ich domaganiom się; pod tym względem zarzucają zwykle omyłki dziennikom nielojalność. Mówią: „Występnie w imieniu Słowian, żądacie wolności dla nich, mówicie o Moskwie jako o protektoracie Słowian, a nie chcecie wysłuchać głosu Polaków, którzy także są Słowianami.“ Nikt nie zaprzecza Polakom słowiańskiego pochodzenia. Cały świat słowiański walczy o egzystencję swego ludu, o utrzymanie jego samoistności, ale szlachta polska nie myśli o tem; jasne są cele jej w Galicji, gdzie z wytępieniem wszystkich sił pracuje nad polonizowaniem ludu moskiewskiego i nad pozbawieniem go samoistności.

Cała zachodnia część naszego państwa, nasze południowe prowincje moskiewskie wystawione są dziś jeszcze na niebezpieczeństwo, wogone stać się narzędziem kwestji polskiej i intrygi polskiej. Dziś jeszcze nie starają się Polacy o utrzymanie swej samoistności, ale o to,

aby takowej pozbawił lud moskiewski. Przypominamy pod tym względem życzliwość przywódców polskich dla Turcji w czasie, kiedy Serbia wystąpiła sama do walki z państwem Otomańskim; przypominamy także wycieczki ich przeciw Czarnogórze i ks. Mikojajowi. Zaznaczamy tu także, że w Macedonii i Bułgarii misjonarze polscy propagują gorliwość i katolicyzm, i że, jak to wykazują dzienniki bułgarskie, pod Salonikami, tą ojczyzną słowiańskich apostołów Cyryla i Metodego, w wielu już wsiach zatarło się prawosławie. Dla kogo i na czyją korzyść pracują Polacy? Oni sami odpowiadają na to. Straszają oni podobnie jak węgierskie i wiedeńskie dzienniki, Europę panslawizmem moskiewskim, ofiarują usługi swoje przeciw tej hydrze panslawistycznej i przyrzekają pokonać ją zupełnie, jeżeli tylko Europa przywróci nowe państwo polskie. Nie, szlachta polska nie dorosła do poznania wzniosłych zadań Stowiańszczyzny; jest ona wrogiem wolności Słowian!

Jak wiadomo, zawarli obecnie Czesi w Austrii z Polakami pewnego rodzaju przymierze, w celu osiągnięcia różnych korzyści w parlamencie wiedeńskim; przywódcy jednak czeszy myśleli jasno i trzeźwo o korzyściach dla ludu czeskiego i niedługo zapewne pozostaną wiernymi oświadczeniu z Polakami, którzy myślą tylko o interesach szlachty i starają się o to, aby Halicz moskiewski (wschodnia Galicja) pozbawił charakteru moskiewskiego i lud moskiewski ciemiężyć. Myśl przewodnia i cele dążności Czechów i Polaków są zupełnie różne; dla tego też kompromis ten uważać trzeba za nienaturalny i chwilowy. Polaków nie obchodzi wcale kwestja słowiańska, nie chcą o niej wiedzieć i wyrzekają się jej. Polaków jednak utrzymują Moskwa sama dla świata słowiańskiego; tu mają swą ludność i swój rdzeń, który nie został ani zgermanizowanym, ani przeobionym na moskiewsko-słowiański. Ocalenie ich zależy jedynie i pod każdym względem od Moskwy i jej polityki.

Jeśli rząd moskiewski obowiązany jest wychować generację trzeźwo myślącą, a nie fantastycznych Polaków, ma też obowiązek uczynić to nie tylko na korzyść ludu moskiewskiego i państwa, ale także i na korzyść Polaków, którzy uwinowliwują się od manii arystokratycznej Polski, przekonują się wreszcie, że ocalenie ich leży tylko w Moskwie i z Moskwą, w przymierzu z ludem moskiewskim. Ale kiedy to nastąpi?..

Ziemie polskie.

Od lat kilku skarb rozpoczął roboty nad czyszczeniem błot w gubernii mińskiej, a mianowicie w nizinie, z której biorą początek rzeki Dniepr, Niemen, Berezyna i inne. Obecnie, jak utrzymują *Russk. Wied.*, ministerjum komunikacji podjęło myśl zatrzymywania dalszych robót. Motyw, na jakich opiera się projekt zawieszenia dalszego osuszenia, wyrażają się w tem, że osuszenie błot pińskich wpłynie szkodliwie na stan wód w rzekach, oraz na urodzajność pól, które dawniej zasilały się wilgocią z błot i moczarów.

Korespondent jednego z dzienników petersburskich pisze, iż będąc w Rydze, uderzony masą drzewa, tak znajdującego się na składowiu, jak i spławionego świeżo i gotowego do eksportu za granicę, starał się zebrać statystyczne dane o ilości tego drzewa i dowiedział się, że w porcie rybakim znajduje się dostawione w tym roku, prócz 4,500 sążni kubicznych opałowego, drzewa budowlanego w formie obrabianej sztuk 2,804,375, a oprócz tego użytych na wiązanie tratw młodsze drzewa sztuk 400,000. Cyfry te dają pojęcie o niesłychanej trzebieży lasów. Należy przytem zwrócić uwagę, że w Rydze gromadzi się tylko drzewo dostawione z tych okolic, które je spławiają Dźwina, a więc z Litwy i Polesia.

Moskwa.

Korespondent gazety *Times* z Erzerumu, donosi o skoncentrowaniu wojsk moskiewskich ponad turecką granicą. Sądzą, że koncentracja sił zbrojnych ma na celu „przywrócenie porządku“ w ościennych armeńskich prowincjach, lecz prawdopodobniejszem się wydaje, że władze moskiewskie chcą w ten sposób położyć tamę wychodźtwa z zakaukaskich okolic mahometanów poddanych Moskwie, uchylających się od odbywania obowiązkowej służby wojskowej, jaka ma być wprowadzona od przyszłego roku. Według zdania dziennika *Times* jednak, Moskwa nie ma żadnej korzyści przeszkadzania emigracji mahometan, gdyż raczej należałoby przesłać środki zapobiegające emigracji Armeńczyków, którzy ze swego charakteru narodowego bardzo są niechętni służbie wojskowej.

jedną okoliczność, że Księstwo same, które zapewne co do przestrzeni swej nie przeniesie 1/3 części Galicji, posiada aż trzy fabryki narzędzi rolniczych przez Polaków utrzymywanych i przez Polaków wyłącznie zajętych, gdy tymczasem tutaj w kraju na jedną taką fabrykę zdobył się niemożemy i pozwalamy fabryce zagranicznej rozpoznać się do tego stopnia, że w kraju naszym utrzymuje w monopolu handel maszynami i narzędziami rolniczymi; pozwól sobie zrobić tutaj małą wycieczkę do naszych rolników i zapytaj ich dlaczego dają się tak wyzyskiwać tej firmie zagranicznej (Clayton i Schutleworth) okrzyknijemy ją za nieczłówną, a ona na to konto każe sobie płacić bajeczne sumy za swoje fabrykaty; dlaczego ta firma nie składa ani w Niemczech ani w Poznaniu? snąc że te kraje nie są tak łatwe do wyzyskiwania jak nasza Galicja, Rosja, Rumunia i Węgry, w których krajach firma ta wszechwładnie panuje.

Lecz wróćmy do rzeczy; średnia klasa polska w Księstwie może stosunkowo materialnie najlepiej stoi i ma wskutek tego największą siłę do staczenia walki z Niemcami, ma też może największą wiarę w lepszą przyszłość dla Księstwa, na tej klasie cięża niezawodnie ciężkie obowiązki naprzeciw Polski i zdaje nam się, że właśnie w Księstwie ta klasa powołana jest do ważniejszej roli, wspierać ją powinni zatem wszyscy, aby jej niezbawiła konkurencja niemiecka; do ważniejszej roli, mówię, bo do wytworzenia siły ekonomicznej, dzisiaj tak wysoko cenionej. Wielkim byłym zawsze zwoleńnikiem ko-

masacji gruntów w kraju naszym, zdawało się mi, że to nietylko rzeczą konieczną do podniesienia dobrobytu, ale że komasacja rasła na zawsze potrafiłaby załagodzić spory wszelkie między dworem a gromadą — odkąd jednak przypatrzyłem się bliżej tej komasacji gruntów w Poznaniu, przestałem w dobre skutki komasacji wierzyć, przeciwnie widzę wiele stron ujemnych tejże, i nieśwahałem się wypowiedzieć „niechaj bude jak buwało“.

Jakż bowiem skutek tej komasacji gruntów w Poznaniu przeprowadzonej, oto ten, że szlachcic i chłop w Poznaniu są z sąsiadami może zgodnymi, bez procesów się obcho-dzącymi, lecz spójni między nimi nie ma zgoda żadnej.

Chłop nie potrzebuje dworu a dwór chłopca, szlachcica uważa chłopca za najemnika a chłopca szlachcica za fabrykanta, który mu więcej lub mniej za jego robotę płaci, lecz tam już nie ma tego węża patryjarchalnego, który naszą szlachtę z chłopem łączy, być może, że u nas nieraz szlachcic z chłopem się waśni, lecz granicę między z sobą, mając takie same nadzieje dobrych plonów lub ponosząc zarówno ciężkie elementarne, zbliżają się zawsze do siebie pomimowolnie, znają dokładnie nawzajem swoje przyimoty i wady, a znając się dobrze o sobie, w końcu zawsze się zgodzą, sobie przepuszczają i w razie potrzeby łączą się chęć i łączą się muszą; w Poznaniu, gdzie komasacja gruntów ściśle przeprowadzona, gdzie dwór od chałupy zbyt często oddalony, zale-

dwie że coś wiedzieć o sobie muszą, bo po największej części o sobie się nie znają, to też wpływ szlachcica na chłopca w Księstwie coraz słabszy, zapewne że chłop polski w Poznaniu nie lubi Niemca i nie dowierza mu, lecz podobno trudno by szukać u chłopca polskiego w Księstwie takiego patriotyzmu, aby go zapędy niemieckie podkopać nie były w stanie.

Liczą wiele na to, może zbyt wiele, że kółka włościańskie, zorganizowane w całym kraju, łączyć potrafią szlachtę z ludem polskim, przypuszczam że w tych kółkach wpływ szlachcica może być wielki, gdzie szlachcic ma w nich i niezłomną wiarę i chce się poświęcić i potrafi to uczynić, lecz wpływ ten nie może być taki, bo codzienny związek, ta powszechna łączność, przez przeprowadzoną komasację gruntów rozzerwana.

Najważniejsze powołanie ma duchowieństwo polskie, bo na niem ciąży przezwyciężenie obowiązków zachowania chłopca polskiego; poczuł to dobrze rząd i dlatego tak gorźnie występuje przeciw duchowieństwu i zapewne walki przeciw temuż podjętej, niezaprzestanie. Może w zbyt ciemnych kolorach przedstawiło mi się Księstwo, lecz że ta kolebka naszej Polski w smutniejszym znajduje się położeniu niż inne części kraju naszej ojczyzny, przyznać musi każdy, kto obiektywnie na to się patrzeć zechce.

Korespondent *Rus. Kur.* z Jekaterynosława donosi, iż z liczby osób aresztowanych podczas zaburzeń w ciągu 20, 21 i 22 lipca uwolniono z aresztu 153, sprawę co do 107 oddano sądziemu pokojowi, a 67 — sądziemu śledczemu. Według zeznań poszkodowanych, straty mając zabunek i zniszczenie zrządzone, wyniosły przeszło 600,000 rs. Liczba zburzonych i ograbionych domów wynosi 346.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 23 Sierpnia

* **Kurjerek.** Calkiem inny ruch panował w Lwowie przed trzema prawie laty, kiedy poczciwy naród sposobił się do przyjęcia cesarza. Na gwałt latano podrapane fronty kamienne, a wszystkim brudem kazano wynosić się czempredzej po za obręb kotłiny lwowskiej. Bojono sobie wówczas najpiękniejsze nadszaje na przysyłce, a roboty około powierzchniowego uporządkowania miasta, przychylnem witane były okiem nawet przez najczulszych przeciwników lwowskiego pytu ulicznego i nieudziękowanych wlebieli sikkaw magistrackich, które były tego pogromicielekmi być mają, chociaż gromiła najczulszej wtedy, kiedy niema czego gromić (n. p. po deszczu), albo tak, aby jeszcze większy pył wzbijał z bruku w powietrze. Ale wszystkie te nadzieje, odjechały niedługo po odjeździe orszaku cesarskiego w krajinę marzeń i złudy... a pozostało na plaszu dawne zaniedbywanie porządku. Te smutne rozpamiętywania wywołują pojawiające się w dziennikach krakowskich wzmianki, że miasto Kraków sposobi się do przywdziania odświętnych szat, na godne odbycie jubileuszowych uroczystości. Panuje tam obecnie ruch taki sam jak u nas przed trzema laty. Naprawdę zaszedłszy starożytnemu grodowi Jagiellonów, tradycji historycznej i szczyłowego położenia, które uprawniają go do odbycia tak wielkiego święta narodowego w całej okazałości. U nas ten obchód oprócz niezliczonych innych korzyści przyniesłoby i to, że przywróciłby, chociaż może znowu na czas tylko krótki, zmysł porządku i czystości w mieście.

Jeszcze główniejsze ulice wyglądają jako tako, chociaż i tutaj w najpiękniejszej południe, pod najjaśniejszym słońcem, nieraz dnia boskiego oblicze zasłoniła ci tunany kurzu i śmiecia, i tak unalniają oblicze twoje i twój tużurek nieszczęsny Lwówianinie, że stajesz się prosiptu „niemożliwym“, jak mówi część polskiej młodzieży w „retrorkach“ i holdująca świetnemu sportowi „Schmitzeljagu“. Ale przejdź przez ulicę Serbską, Zarwanicę, albo udaj się na Krakowskie przedmieście, a zobaczysz całą grozę piekła... lwowskiego brudu. Dobroczynne losy chciały nam, pozabawionym tytułom Krakowa do uroczystości jubileuszowych, zaproponować w tym roku środek wprawdzie bolesny, ale radykalny na wszelkie zalebianie czystości — t. zw. choleryę egipską, atoli podziemia jakaś intryga, nawiazana widocznie przy pomocy lwowskich mgłów do przestregania czystości, odniosła we Lwowie zwycięstwo nad rozszerzonym w całym świecie postrachem. Swoją drogą postrach ów zmniejsza się powoli. Wiadomości o cholerycznej brzmia napokajająco, ale to chyba nie może osłabić energii naszego magistratu, który szczyłewie pobudzony choć nieszczerliwym impulsem do objawienia większego o czystości starania, powinien owszem wytrwać w tem pobudzeniu.

Doradzamy nam preto, dla objawienia tej wytrwałości, aby przedewszystkiem przedsięwzięli jakieś kroki, dla nadania dzielnicom żydowskim lub przeważnie żydowskim jeżeli już nie europejskiego to przynajmniej znośnego we Lwowie wyglądu.

Rzecz prosta, że da się to skuteczniej ostreim rozporządzeniami i zagrożeniem surowej egzekucji, i jest wszelka nadzieja, że magistrat, jeśli dobrze się weźmie do sprawy, nie będzie potrzebował wywoływać... żadnej kramoty, względem konserwatorów półżaktycznych zwyczajów i całej asyjakiej czystości...!

Kramola żydowska. Wyraz ten uzyskał w naszej prasie obywatelstwo od czasu zaburzeń antysemitów w Moskwie, ale wykonywanie czynności, którą on oznacza, znalazło u nas w kraju wyraz dopiero w zeszłym tygodniu i to w tak niesłynnem mieście jak Wybranówka. Nie można przesądzać, ażeł nazwa miasteczka onego nie przesądzała już z góry faktu, iż gród ten będzie wybrany, aby w murach swoich odbił pierwsze echo hasła „czynne go“ antysemityzmu, rozbijającego się obecnie prawie w całej Europie. Jakkolwiek bądź, fakt zaszedł ubiegłej srody, a bohaterem dnia w Wybranówce, stał się niejaki ksiądz P. rit. gr. który w zapale zemsty za to, że go w karezmie żydzi próbował oszukać o kilka reńskich powiżął nierozważnie postanowienie, iż wypadła mu być jako teoretyczny Stöcker, ale jako praktyczny antysemita z Bndapestu, i że należy w Wybranówce otworzyć „ulicę Keresepeska“. Stało się tedy, że ks. P. wybiegł z oszukańczej karczmy (po dość sutej libacji) na rynek wybranego miasta i powiedział hasło: Bracia Chrystiane — na żydów! — Stało się, że hasło to znalazło odgłos w mieście — ale w samym rezultacie stało się tylko tyle, że wylew wszystkich płomieni antysemityzmu palących pierś mieszkańców wybranego grodu, pożar tylko jedną brodę, która jakimś izraelicie została wyrwana, a potem straszna ta burza skończyła tak samo przedk jak się zarwała, swłascza że pojawił się żandarm telegraficznie zwany, i że ks. P. został wzięty w opiekę obojętnego na sprawy czasu ramienia sprawiedliwości. Wprawdzie czyn księdza P. jest ważnym jako przyczynek do historii równoczesnych prawie zaburzeń antysemitów w Węgrzech i w Wiedniu, ale więcej ważnym będzie zapewne orzeczenie sądowych rzeczoznawców, ażeł czyn ten był przedsięwzięty po zimnej i należytej rozwadze. Na każdy wypadek należy się spodziewać ciekawej rozprawy sądowej, a zrecz się życzenia, ażeby podobne bardziej smutne aniełki ciekawe temata do rozpraw sądowych wpływały na jaw...!

Rozprawy antysemityczne, te na bruku, o których wspomniano wyżej, miały powtórzyć się w ostatnich dniach w Wiener Neustadt, gdzie przez trzy dni stała pod broną cała wojskowa załoga, i zapobiegła rozruchom, tudzież w samym Wiedniu na Leopoldstadt, gdzie w dniu 20. bm. wieczorem liczny tłum robotników przedciągał ulicami wołając: „nie idziemy na policję ale na żydów“. Była to demonstracja, której policja dość wczesnie kres położyła rozgłaszając demonstrowców.

Podczas kiedy Wybranówka bawi się w miast antysemitów, Stanisławów, daleko okazał się miasto, ograniczając się do daleko skromniejszej roli wykorzystania zbyt materialnych poglądów na sprawy tego świata, jak mówią, najlepszym z istniejących... *Dito* opisuje, że pewien adwokat, który przyjechał do Stanisławowa na swoje wesele, a właściciel po... moneta, zdradził się z tem już na godzinę przed ślubem, bo zażądał od rodziców narzeczonej, aby mu na wypadek wczesniejszej śmierci żony (bezobnik!) zagwarantowano znaczną sumę posagową (marterjalista). Ponieważ rodzice panny nie zrobili tego, adwokat skreślił i poszedł na kolej. Ale tutaj do-

sięgał go kara. Kilku panów z bratem porzuconej panny na czelo rozmówiło się z p. adwokatem za pomocą szczególnego, a oddawna w takich razach w świecie używanego rodzaju telefonów, którym przestali p. adwokatowi, na dyplomowane plecy dość obzerne depesze, opiewające wewnętrzne zaburzenie miścieli... Powiadają, że uciertała także oryginalna „słuchawka“ p. adwokata, *resp.* noko i to właśnie to samo, które odbierał dawniej czarująco-brzmiały przesyłki z ust lubej i pełne miłości poemata p. t.: Kocham cię o Jedyny!...

Co się stało „z jedynym“ — niewiadomo; zniki ze Stanisławowa, i nie odzywa się.

Jeszcze jedno zniknięcie jest w perspektywie: Do 31. b. m. mają zniknąć z obiegu stare tysiączki. Cóż kiedy jest ich między nami tak mało, że zniknięcie ich nie będzie mogło być obserwowane, tak samo jak nie można widzieć zaciemnienia słońca w dziele pochmurny. Mamy chmury długów; tysiączki świecą bardzo rzadko... Mimo to przestrzegamy istniejących może gdzie właściceli kapitałów wcielonych pod widomy znakiem starych tysiączek, aby stare obrázky wymienili na nowe, gdyż za kilka dni nawet stare pieniądze nie będą warte.

* **Deputacja** rady miejskiej w sprawie przedniesienia zarządów kolejowych wyjechała do Wiednia gdzie dzisiaj będzie miała posuchanie u Cesarza.

* **Konkurs.** W celu oddania w przedsiębiorstwo robót murarskich, kamieniarskich i cieślarskich przy budowie gmachu dla Towarzystwa gimnastycznego „Sokol“, ogłasza się niniejszem konkurs.

Dla przejrzania planów i kosztorysów, oraz warunków, pod którymi powyższe roboty oddane zostaną, raczą się pp. oferenci zgłaszać do prezesa Towarzystwa w gmachu teatralnym I. p. drzwi 16. Termin wniesienia ofert zaznacza się p. d. 3. września b. r.

Lwów d. 22. sierpnia 1883.

Jan Dobrzański,
prezes Towarzystwa gimnast. „Sokol“

* **Roboty** przy budowie kolei transwersalnej idą w nieco szybszym tempie; i tak na przestrzeni 1/2 w i e c — Nowy Sącz pracowało w lipcu w przecięciu dziennie 6089 robotników. Z 27 mostów było ukończonych 14 a dostarczanie progów, szyn i t. d. już rozpoczęło.

Na przestrzeni Grybów - Zagórz pracowało dziennie 3294 robotników. Na przestrzeni tej jest 200 przeszło małych mostów i przepustów. Z tych już 86 ukończono.

Najmiej postąpiły roboty na linii Stanisławów - Husiatyn, gdyż liczba robotników wynosiła zaledwie 1551. W tym też stosunku idą i roboty ziemne. Musimy wyrazić nasze zdanie, że na takiej rozciągłości liniiach, z taką powolnością podejmują się roboty.

I na linii Jarosław - Sokal roboty idą dość koszlawo.

* **Zakład telefonów we Lwowie.** W sprostowaniu mylnych doniesień o lwowskim i krakowskim przedsiębiorstwie telefonów, podanych przez dzienniki wiedeńskie z d. 4. bm., a powtórzonych w niektórych pismach naszych, odbieram od jenerałnej dyrekcji telefonów następujące zawiadomienie, które, jako obchodzące ogół, mam zaszczyt podać po publicznej wiadomości:

„Nieprawdą jest, jakoby br. Horoch lub ktokolwiek inny sprzedał koncesję. Założono Towarzystwo, ponieważ zaprowadzenie telefonów wymaga znacznego kapitału wkładowego; jeden więc przedsiębiorca nie mógłby podać tak wielkim kosztem. Wszyscy dotychczasowi koncesjonariusze są współwłaścicielami; do Towarzystwa zaś przyjęto kapitałistów, którzy także, według wszelkiej słuszności, musi być przyznane prawo współwłasności. Ponieważ niepodobna było znaleźć w Galicji plenijdky na to przedsiębiorstwo, preto musiano się odwołać do kapitałów niemieckich i angielskich.

„Nieprawdą jest, jakoby przedsiębiorstwo stało się winnem nadużycia patentu. Takowe kupuje swoje aparaty u firmy Telrich et Leopolder, która w Austro-Węgrzech ma wyłączny przywilej na wyroby telefonów. Firma ta wylegitymowała się przed Towarzystwem oryginalnymi dowodami prawa patentu, i płaci takowa właścicielowi patentu p. A. G. Bell za każdy aparat umówioną należność patentową.

„Nieprawdą jest następnie, jakoby Towarzystwo kiedykolwiek myślało o zapoznaniu się krajowych. Byłoby to wbrew interesom Towarzystwa, a zresztą nie dalałoby się nawet skutecznie.

Towarzystwo uwzględniło zawsze interesy narodowe we wszystkich miastach w najszerszej skali, i stosownie do tej zasady postąpił sobie jak najsumienniejszy w Galicji, a to tembardziej, że interesowani są tu galicyjskie koncesjonariusze, którzy czuli się obrażonymi upodlenianiem sił narodowych, do czego nie ma zresztą najmniejszego powodu. Ze Towarzystwo postępuje się tylko krajowcami, o tem może przekonać się każdy, ktokolwiek zechce zwidzić biuro centralne, lub rozmówić się z niem przez telefon. Używaniem jednego austriackiego robotnika, nieuczciwiec, we Lwowie i Krakowie, ma na celu przysposobienie do pracy fachowej polskich robotników, niemających w tym względzie żadnego doświadczenia. Po spełnieniu tych funkcji powrócą pierwsi natychmiast do swej ojczyzny, do której już teraz tęsknią. Ze wreszcie Towarzystwo, a względnie koncesjonariusze, wobec faktycznego pomniejszenia języków, mianowicie: niemieckiego, angielskiego, polskiego, czeskiego, słowiańskiego i włoskiego, wybrali język niemiecki do własnych wewnętrznych korespondencji, to w tem, sądząc po słuszności, nie ma z pewnością nic złego. Towarzystwo stoi zatem tylko na narodowym terenie, a nieodwołalną dewizą tegoż jest: *sum cuique*.“

Lwów d. 22. sierpnia 1883 r.

Za przedsiębiorstwo telefonów we Lwowie i Krakowie

Władysław Dumin,

inżynier upewnomocniony, reprezentant.

* **Ks. Podolski** donosi w ostatnim zeszycie *Przeglądu Lwowskiego*:

„Zeszty niniejszy wydajemy za 1. i 15. sierpnia razem. Po trzynastu latach dźwigania redaktorskiego jarzma należą nam się wakacje. Chndy i ubogi *Przegląd*. Nie mieliśmy i nie mamy wyboru: albo *anemia* albo *salto mortale*. Sądzimy, że lepsza pierwsza, gdyż z niej można jeszcze przyjść z czasem do zdrowia i siły odzyskać. Jesteśmy wreszcie przekonani, że za ten drugi wybór będą nam wdzięczni czytelnicy, skoro wsparci zaobami przegladu, mówią wezwą w swe ręce wydawnictwo *Przeglądu*.“

* **Zabawa ludowa.** Na urocznicę zbliżającej się 200-letniej rocznicy odsieczy Wiednia, odbędzie się d. 8. września b. r. na dochód funduszu Stowarzyszenia bratniej pomocy robotników i przemysłowców lwowskich zabawa ludowa z tańcami, połączone z wycieczką do urocznej doliny w Żelaznej wodzie. Na zakończenie uroczniczego programu, przedstawione będą dwa obrazy z żywych osób, z ważnych epizodów życia króla Jana III., szawcy chrześcijaństwa. Wstęp za krośniami.

* **Wypadki.** Zwłoki Hrycia Chmielaka znalezione d. 14. b. m. rano pod płotem cmentarza w Szczurowiesiach, w powiecie brodzkim. Silne uszkodzenie lewej skrani, pochodzące z uderzenia topem narzędziem, każe przypuszczać, iż zachodzi tu

zbrodniczo mordera. Dochodzenie rzuciło silne po-
szaki na syna znanego Chmielaka, Danyka,
który został aresztowany i oddany sądowi w Ło-
patynie.

Od piorann zginął we wsi Iwanówce, w po-
wiece trembowelskim, gospodarz Jan Siwicki. Pio-
run ten wzniesił jednocześnie pożar, który pochło-
nął budynek mieszkalny i gospodarski trzech wło-
ścian.

Pożary zrzyły szkody na obszarze dwor-
skim w Kamieniu, w powiecie niskim, i w Czerni-
nach, w powiecie gródeckim, w mieniu gospodar-
skim dwóch włościan.

W Porąbce uwazskiej, w powiecie brzeskim,
pozostawione w chacie podczas pożaru 6-miesięczne
niemowlę, utraciło życie.

Zwłoki chłopca 6-letniego, syna Menaszy Ma-
jara, znalezione w rzece Jablonce pod mostem w
Turce. Spadł on z mostu i zabił się.

W nocy na 15. b. m. kilku żydów w Mości-
skich weszło do rowu, wybranego na kanał, w bu-
dynku, w którym się mieści starostwo i sąd powia-
toowy, a to dla zbierania tam kości. Stróż nocy
zawezwał ich, ażeby natychmiast row opuścili, a
gdy go natychmiast nie chcieli, udał się do policji
miejscowej o pomoc. Powróciwszy w kilka minut z
policjantem, zastał w rowie przyspianego na śmierć
odtamtami Szymona Ostera, wyrobniaka miej-
scowego, ojca pięcioro dzieci.

* **Wladomosci policyjne** z d. 23. sierpnia.
Pan J. L. zgubił sygnet gruby złoty z jego mo-
nogramem.

Złożono w policji portmonetkę z kwotą 2 zł.
17 ct. i klucz od bramy.

* **Jutro w piątek:** św. Bartłomieja; — św. Fo-
tya męcz.

* **Mody.** P. Ida Barber, która w *Pressie* wie-
defakcyjnie zamieszcza od czasu do czasu fejletony
poświęcone modzie, w jednej z ostatnich swoich
gawęd, złożywszy solenne przyrzeczenie, iż obecne
zbyt bujne stroje dam naszych niezawodnie wy-
pikują wkrótce przez następstwo, zrobione natu-
ralności i protokołu, taki nam stawia w tym wzglę-
dzie na sezon jesienny horoskop:

„Tkaniny nowe, obliczone na jesień, będące
dopiero w części tylko w zapasie, noszą przeważ-
nie znamię efektywności.

Największą nowością są czarne materje je-
dwabne, przetkane szelągami. Aksamity w kwiaty wi-
dzi się jeszcze tylko w bardzo drobne wzory.
Z *canavas-velours* lub też *velours a gaze* robią
się obecnie cale, bardzo efektowne kostjumy je-
sienne. Bierze się poprostu przenoszona kolorowa
suknie jedwabna, niebieska, brązowa lub też *bor-
deaux*, i pokrywa się szeroką, tylko trochę lub
wcale nieudrapowaną spódnicą z *canavas-velours*,
przybraną po stronach w szary lub fioletowy. Ko-
stjumy te, jak się zdaje, nie będą wcale modą
przyszłości, są bowiem za drogie, ażeby mogły
przeistnieć w modę, a za piękne, ażeby łatwo zasta-
pić je można czemś lepszym...

Nowe materje wełniane są w najrozmaitszych
przemianach koloru brązowego, począwszy od naj-
ciemniejszego do najjaśniejszego brązowego; czys-
tą w paski czystą w kwadracki, najrozmaitszych
rozmiarów.

Eponge, tkanina bardzo lekka, jest w zapasie
w kolorach jaskrawych, czem przypominają rodzaj
materji szkockiej. Ażeby więc nie wyglądać zbyt
pstrykato, miesza się ją z inną materją gładką i
nie daje się już żadnych dodatków. Bardzo efek-
tywne są *canavas* wełniane z włożonymi paskami z
tweedu. Do tego rodzaju spódnic stosowne są
także koronkowe, fałdowane podobnie jak spód-
nica.

Ułubionym jako toalety do domu i ulicy są
redingotes a la Breyer, wolno z przodu spadające,
bardzo strojne i wygodne. Tępa przystaje do figu-
ry tylko z tyłu: kto więc lubi trochę wolny, a przy-
tem zgrabny, ten znaleźć powinien w tej modzie
pożądaną idealną suknię. Zamiast ciasno przylegają-
cych płaszczków od deszczu noszą wyłącznie weso-
mianiane właśnie *redingotes z waterproff*. Jako na-
krycie głowy nosić można kapizony, jest on jednak
tak mało estetyczny, iż wątpić należy, ażeby się
właściwie ustroiła któraś z pięknych pań naszych. W ro-
dzaju mantyli i żakietów przynosi sezon jesienny
wybór bardzo bogaty. Forma dolmanu ustąpi stro-
niejszej i zgrabniejszej *eharpe espagnole* z sukna
trójkrótnego, mającego na grzbiecie szef kosmy; w
przybraniu stroika tego ma fantazja całkiem wol-
ne pole.

Azkołwiek mamy jeszcze lato, przeciw jawią
się już bardzo obficie kapelusze jesienne, garni-
rowane aksamitem lub koronkami, bardzo pożą-
dane z powodu kształtu swego dla osób lubiących krzy-
żące formy. Najwzrostniejsze do ubrania kapelu-
sna są koronki czarne hiszpańskie. Kapelusze
wiążące się wstążkami, w ogóle zaś bez użycia 10—20
mistrzów wstążek jest rzeczą niemożliwą być przy-
stojnie ubraną.

Zwracając się do kostjumów kapełowych,
które tego roku należą już będą wkrótce do nie-
powrotnej przeszłości, opowiada pani Ida Barber
następującą historyjkę prawdziwą na dowód, jak
wielką wartość przypisywano do „dobrze zbroj-
nych“ toalet kapełowych.

Pani Z. założyła się o coś z baronem D...
Ułożono, iż w razie gdy ona przegra, baro-
nowi wolno będzie zażądać od niej jakiegokolwiek
przedmiotu z jej toalety, który już miała na sobie,
a który będzie wydać musiała koniecznie.

Pani Z. przegrała istotnie zakład, a baron D.
zażądał kostjum, w którym dnia poprzedniego po-
działał ją w kapele.

Nasza piękna pani była najzupełniej *désolée*...
Wiedziała o tem, że azkołwiek w Ostendzie wielki
jest wybór kostjumów kapełowych, ona przecież nie
znajdzie podobnego temu, który miała postradać.
Wdała się więc w rokowania z szczęśliwym baro-
nem i ofiarowała mu w zamian za prosty kosto-
jum kapełowy, jedną ze swoich najbardziej ele-
gancjskich sukien salonowych — niestety jednak, na-
daremnie, gdyż baron nie chciał odstąpić na żaden
sposób od swej pierwotnej pretensji i wspomniany
przedmiot, lżejszy owożysta o kilka funtów ro-
suaru, powędrował do jego pomieszkania, a jedno-
cześnie wychylała pani Z. z Ostendy...

Powiadają, iż obecnie prowadzi ona kurację w
Halgodan, odbywając wprzód kilka konferencji z
modniarką swoją, której sztuka wysilić się musiała
na stworzenie nowego arcydzieła kostjum kapełowe-
go.

Tego rodzaju kostjumy tuzinkowe są oczy-
wiście w obfitości, uszyje je bowiem lada kto... Oba-
cnie rozchodzi się jednak o to, ażeby za pomocą
pasty i innych środków i sposobów, korpus grania-
sty i kościasty stał się naraz pełnym i zaokrąglo-
nym, i ażeby potem nikomu ani przez myśl nie
przyszło, że widzi przed sobą tylko rąk ludzkich —
boską sztukę! Na szczęście budzić się zaczyna w
Anglii opozycja przeciw artystom tego gatunku, a
national dress society nie chce nie styseć o ko-
stjumach kapełowych w ogóle, nawet o najprzy-
tywniejszych, żądając natomiast osobnych oddzia-
łów kapełowych dla mężczyzn, a osobnych dla
kobiet.

Ciekawimy kto tym razem zwycięży: An-
glicy czy moda? K. W.

* * *

— **Dolatyń.** Dzień 18. sierpnia uroczystość u-
nas obchodzoną została w wilej korowód z pocho-
dzeniami i muzyką po zjeściu oświetlonym mieście.
Na drugi dzień uroczyste nabożeństwo w kościele
parafialnym i cerkwi, po południu zaś w łaskawie
udzielonej willi ka. kanonika Bohdana loterja fan-
towa pod protektoratem pani hr. Ernestyny Star-
czyńskiej, która wraz z panią H. raczyły zająć się
sprzedażą losów na korzyść straży ogniowej ochot-
niczej, a głównie na muzykę tejsze straży tj. spro-
wadzenie kapelmistrza a wraz z nim odświeżenie
repertuaru, który nie zupełnie zadawalnia miłośni-
ków muzyki i znawców. Pomimo niepewnej pogody,
dla której wiele osób z okolicy przybyć nie mogło,
fanty wylosowane zostały. Wczorajem zaś zabawa
tańcząca przedciągnęła się do białego dnia.

Sezon kapełowy u nas na schyłku, osób w tym
roku nie wiele przybyłych na kapele. Gdy inne
miejsca kapełowe, starając się wszelkimi sposobami,
uprzedzić pobyt gościom, u nas w tym kierunku
niepewnych nadziei dotrzeć się nie można. Miesz-
kać do wynajęcia jest dosyć, apteka, doktor, urząd
pocztowy i telegraficzny w miejscu, świeże powie-
trze, wyborna kąpiel w Prucie, i niezbyt oddalone
urocze miejsca do wycieczek, brak nam jednak w
mieście samem miejsca dla spaceru, chociaż ob-
szerny ogród salinowy za porozumieniem się z
władzą mogłby być otwartym dla publiczności —
nie ma w mieście restauracji o którą przynajmniej
w czasie kapełowym postarać się należy, mięso po-
zostawia wiele do życzenia i nie zawsze go dosta-
nia, żytnica nie odznacza się dobrocią, latarnie zaś
wycekują pełną księżycą, to są ujemne strony, które
przy dobrych chęciach ojców naszego miasta usunę-
ciem być mogą.

Już i tak jeden krok naprzód postąpiłmy.
Poruszona bowiem przezemnie w jednej korespon-
dencji kwestja obsadzenia posady naucozycielki przy
tutejszej szkole ludowej urzeczywistniła wkrótce
zostanie. Miasto mające 5000 ludności ma jednego
naucozyciela, liczymy przeto na miejscową Radę
szkółną, również na p. inspektora i o jego pora-
cie życielwie upraszamy. Jest przytem sposobność
obsadzenia posady, przez przyjęcie zdolnej i wy-
kształconej naucozycielki, która zdecydowana jest
podziękować za dawne miejsce, pomimo różnicy w
wynagrodzeniu byle bliżej rodziny, a ta spo-
sobność nie tak prędko się trafi.

— **Z pod Żydaczowa d. 20 sierpnia.** Ubiegłej
niedzieli odbyła się w Żydaczowie staraniem pp.
Hofyńskiej, Pawlikowskiej, Winnickiej i Chotyń-
skiej fantowa loterja na zakupno organów dla miej-
scowego kościoła. Zjazd był liczny, cała okolica
wzięła udział w loterji, gotówką wpłynęło kilka-
set guldenów, słowem cel został świetnie osiągnięty.
Po loterji rozpoczęły się tany, które przecią-
gnęły się literalnie mówiąc, do dnia białego. Młod-
zieży było bez liku, a uprzejmość gospodarzy tak
wielka, że każdy czuł się jak w domu. To też i
zabawa szła obozo i bez przymusu. Dzięki uprzej-
mości i niezrównanemu taktyowi pani Hofyńskiej,
żony miejscowego starosty i pań okolicznych, w
Żydaczowie panuje zgoda i harmonja, nie dziw
więc, że każde przedsięwzięcie humanitarne łatwo
tu się powodzi. Oby inne miasteczka poszły za
tym przykładem!

— **Polejca w Ameryce.** *Gazeta Polska* w
Chicago donosi: Turcy, który dłuższy czas podró-
żował w Ameryce, pokazując wyroszonego nie-
dźwiedzia, wpadł w St. Clair w szpony złodzieiów.
Wyswobodzony z rąk przez policjanta Spreewella,
został jednak przez tegoż zaraz przyaresztowany
z powodu jakiegoś energicznego wyrażenia. Po dro-
dze zażądał Spreewell od Turka 50 dolarów i o-
blecał go za to wypuścić. Turcy wypłacił te su-
mę. Policjant widząc w Turka grubą monetę, scia-
gnął go w las i tam strzelił do swego aresztanta
cztery razy, poczem zabrał mu torebkę z 400 do-
larami. Turcy nie zginął jednak, przyszedłszy do
przytomności, udał się do najbliższego miasta na
skarżę, ale policja daremnie poszukuje swojego u-
rzednika.

— **Antisemitckie zaburzenia** zdarzyły się w
d. 18. b. m. w Bystrzycy pańskiej (Neusohl) na
Węgrzech. Z Koszyc wysłano natychmiast dwie
kompanie strzelców celem stłumienia rozruchów. W
Koszycach podczas kaprzychu w przeddzień urod-
zin cesarskich obawiano się także rozruchów.
Skończyło się wszakże na tam, że tłumy przecią-
gały nalicami wołając: „Eljen Istoczy!“ — Do za-
burzeń nie przyszło.

— **Ciekawa odkrycia.** Na wyspie Delos w po-
bliżu teatru Apollina, odkopano dom grecki, pra-
wopodobnie z czasów Aleksandra. Dotychczas od-
kopano dziedzielnice, otoczone słupami i dwunastoma
ubikacjami. Podłoga wyłożona jest pyszną mozaiką
z kwiatów, ryb i innych ozdób. W środku dzied-
zielnica znajduje się cysterna. Być może, że bądzie
odkryta może cała dzielnica.

— **Ciekawy proces** wakat katastrofy na
wyspie Ischil. Między nieszczęśliwymi, którzy tam
zginęli był śpiewak operowy z Neapolu Leonardo i
jego żona, po których pozostał majątek 5 milionów
fr. a se byli bezdzietni, idzie o skonatowanego,
czy oboje równocześnie ponieśli śmierć, lub też
który z nich choćby o chwilę pierwsi zginęło. Od
tych okoliczności zawisło przyznanie spadku albo
po połowie pozostałym krewnym obojga małżonków,
lub tylko jednej stronie. W tym celu zarządził sąd
ekshumację zwłok, poczem komisja lekarska ma
kwestję czasu śmierci skonatowanego.

— **Statystyczny wykaz** skazanych w polity-
cznych procesach w Moskwie w ciągu ostatnich 20
lat, t. j. od r. 1861 do r. 1882: W procesie Nie-
czajewa skazano 63 osób; w procesie po zamachu
Karakazowa (1867) 35; w procesie socjalistów 50;
w procesie „193“ oskarżonych 100; w reszcie pro-
cesów liczba skazanych była od 1. do 21. W ogóle
skazano 382 osób, między którymi było 44 kobiety
Według stanów i zawodów było se szlachty 172
(128 mężczyzn, 44 kobiet); stanu kupieckiego 19
m. 4 k.; z mieszczafskiego 46 m. 7 k.; włościan
40; ze stanu duchownego bądź popów lub też ich
synów lub cieków 30 m. 4 k.; studentów uczniów i
uczennic 59. Z obcych podanych było 3 Austrja-
ków, 3 Niemców i 1 Francuz.

— **Konno** z Paryża do Wiednia odbyło podró-
żo towarzysze z pana i pani Reynaud i p.
Girard. Towarzystwo opuściło Paryż w dniu 24
czerwca i przebyło Szwajcarję i alpejskie kraje
Austrii. Po dłuższym wypoczynku towarzysze pu-
szcza się w dalszą podróż do Pesztu.

— **Nieszczęśliwy podarunek** z Rzymu dono-
szą: Pewna uczennica czwartej klasy normalnej o-
fiarowała królowej Margalozie parę półeczek wła-
snej roboty. Królowa odwiedzająca się darowała
jej dwie pary — jedną napelnioną srebrnikami —
drugą cukierkami, i wyraziła życzenie aby obdaro-
wana powiedziała która z obu par więcej do gustu
jej przypadała. Mała odparła niebawem bardzo za-
dnym piśmie, że obie pary półeczek nabywały ją
tylko smartwienia. Pierwszą bowiem z piętądzi
zabrał ojciec a drugą z cukierkami odebrali jej bracia
i siostry!..

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdanie

o stanie urodzajów we wschodnich powiatach Ga-
licji, ułożone z raportów statystycznych Towarzy-
stwa gospodarskiego.

Zawszad uskarżają się na słoty i deszcze prze-
szkadzające żniwu. W wielu miejscach zboże w
kopach porośło. Wiatr przeważnie zachodni i za-
chodnio-północny. Ranki i noce chłodne.

Pazienicy zebrano w powiecie Żółkiewskim prze-
ciętnie z morga kóp 6, omlotu nie spodziewają się
obitego. Koło Kamionki Strumilowej zebrano z
morga 8 kóp; kopa wyduje po 10 garncy, pod Na-
rolem było na morgu 7—10 kóp, biała wyduje
 $\frac{3}{4}$ — $\frac{1}{2}$ hektolitrow. Banacka $\frac{1}{2}$ hektolitru z
kopy. W starostwie Rawskim miano na morgu
14 kóp — wydatek 25 kilo z kopy, kolo Dubiecka
było na morgu 3 kóp; spodziewają się po 16—20
garncy ziarna, w Nizankowicach zebrano 5—8 kóp
z morga — wyduje po 16 garncy kopa. Okolo
Sądowej Wiszni było kóp 10, pod Rudkami 6 z
morga, wyduje $\frac{3}{4}$ korca, pod Chyrowem zebrano 8
kóp z morga — kolo Lwowa jest 6 kóp a wyduje
 $\frac{1}{2}$ korca. Między Chodorowem a Bóbrką i okolo Bu-
czacza zebrano zaledwie 2—3 kopy z morga, kolo
Rozdołu 11 kóp, w Lisowcach nad Seretem po 6
kóp, dających po $\frac{1}{2}$ hektolitru mierzernego ziarna,
kolo Kozowy dała banacka 4—5 kóp z morga, w
okolicach Katusza, Wojniłowa po 8 kóp dających
 $\frac{3}{4}$ korca ziarna; w Złoczowskim zebrano pszen-
nicę po 12 kóp na morgu z omlotem 16 garncy z
kopy, pod Glinianami kopa wyduje 54 hektolitry,
kolo Krasnego zebrano z morga 10—16 kóp, z wy-
datkiem $\frac{1}{2}$ korca z kopy, w powiecie Zbarszkim
było po 7 kóp banacki, wydujące po 26 garncy
z kopy, w Kopeczyńcach zebrano 4—5 kóp, prawie
korużących; w okolicach Halicza pszenica wyduje
po 50 kłgr., w powiecie Borszczowskim po 75
kłgr. na morgu zebrano kóp 5 W Kolumyjskim
6—8 a kopa daje 20—24 garncy.

Pszenicą jara w okolicach podgórskich
dotąd nie zebrano.

Żyto kolo Kamionki Strumilowej dało 6 kóp
a 24 garncy ziarna z kopy, pod Narolem kóp 5 a
 $\frac{1}{2}$ hekt. ziarna, kolo Unnowa kóp 10, ziarna 22
kłgr. z kopy, w Żółkiewskim 5 kóp a omlot bar-
dzo mierny, kolo Brzozowa kopa żyta wyduje 24
garncy, ponież Baligród zebrano 5 kóp z morga,
kolo Dubiecka także 5 kóp, ale sypie po korcu z
kopy, kolo Nizankowic i Sądowej Wiszni zebrano
kóp 4 — 6, kopa sypie 24 garncy ziarna, w oko-
licach Rudek żyto koronje po 5 kóp z morga, pod
Chyrowem po 7, pod Lwowem po 5, kolo Chodo-
rowa i Bóbrki tylko po 2 i pół — 3 i pół pod
Rozdołem, po 6 — 8, nad Seretem 8 kóp — kopa
wyduje po hektolitrze ziarna; kolo Kozowy zebrano
z morga kóp 4, kolo Wojniłowa 5 i wyduje po
korcu. W Złoczowskim żyta było po 10 kóp z
morga, lecz wyduje tylko po 16 garncy, pod Gli-
nianami kóp 6, wyduje po 102 litr. kolo Krasnego
kóp 8 — 10 wydatek po 28 garncy z kopy. W o-
kolicach Zbaraża żyto koronje, liczą po 6 kóp z
morga, w Kopeczyńcach po 2 — 3 kóp — wyda-
je blisko korzec, ale ziarno bardzo wałe. Kolo
Halicza żyta miano po 8 i pół kóp, daje kopa 75
kłgr. W Borszczowskim duzo jest żyta zwanego
w przedzień zebrano 4 korca a 75 kłgr. ziarna z
kopy. W kolumyjskim zebrano 4 — 5 kóp, wy-
datek 8 — 16 garncy z kopy, pod Łauczynnem ze-
brano 7 kóp z morga — kopa sypie 12 garncy
ziarna.

Jęczmień i owsa w zbior nieskończony.
Wiele leży na pokosach. Nie można zatem jeszcze
dokładnie oznaczyć ile okaże się kóp na morgu a
tem mniej jakie będą omloty.

Jęczmień i owsa zebrano kolo Kamionki Stru-
milowej po 3 kóp z morga, wyduje 32 kłgr. Pod Ka-
likowem zebrano 5 kóp z morga, sypie po 24 gar-
ncy; w okolicy Dubiecka wyduje jęczmień po korcu,
zebrano 6 kóp z morga Okolo Rudek zebrano kóp
8, wyduje $\frac{1}{2}$ korca, w okolicach Buczacza po 2
kopy; w okolicy Lisowca nad Seretem, zebrano po
3 kopy, wyduje po $\frac{3}{4}$ hekt. złego ziarna. W Złoc-
zowskim zebrano z morga 10 kóp, pod Gliniana-
mi 7, kolo Krasnego 4 — 6 kóp, wydatek obity
po 2 korce z kopy — kolo Torporowa spodziewają
się omlotu średniego; pod Zbarażem zebrano 7 kóp
z morga; kolo Halicza 11 kóp, kopa wyduje 62
kłgr. W powiecie borszczowskim jęczmień wypa-
liło i robaczo wyjadło — kóp na morgu było 3—3 $\frac{1}{2}$,
wydatek po 90 kłgr. z kopy. W Zbarszkim ję-
czmień żył lub średni, — w Kolumyjskim zebrano
4 — 5 kóp, wyduje 10 — 24 garncy. Na Podgórz
jeszcze nie dojrzał.

Owsa zebrano w okolicach Buczacza po 5
kóp, wyduje przeszło 8 hekt., pod Haliczem było
z morga 9 — 10, wydatek 38 kłgr.; w Borszczo-
wskim 6 kóp z morga; wyduje po 100 kłgr., o-
kolo Cieniawy w Kolumyjskim było na morgu 4
do 6 kóp, wyduje 16 — 28 garncy.

Owies kanarek w Zbarszkim wyduje po
 $\frac{1}{2}$ korca z kopy, na morgu kóp 6.
Groch zapowiada się piękny, ale z powodu
słoty duzo się zepsało, zatem chociaż kóp dosyć,
ziarna mało będzie. Dojrzała nierówno — na grun-
tach świezo nawożonych dopiero kwitnie; pomimo
tego lodygi przy ziemi poschły i gniją.

Hreczki okwitają dobrze. Miejscami kwiat
spaliło.

Wyki dobre.
Bób i bobik po większej części dobry.
Konieczna nasenna średni plon o-
biecują.

Kartofle panują się coraz bardziej, zwa-
szcza sine, na niskich gruntach. Nać czernieje i
zaczyna usychać. Związków mało. Różanki już
kopią.

Bura ki w ogóle późno siane, obiecują plód
mierny. W dolinach wymuły. Chwałostów o nie-
miara.

Len i konopie w ogóle dobre.
Chmielu zbior zaczęły. Tylko wierzchołki
bujnie obrodziły, spodem na 1 — 2 sągni wysoko-
ści niema szyszek, przeto zbior wypadnie gorzej jak
roku zeszłego.

Siano mało kto dobrze sprzątnął zpowodu
słoty.

Otawa rośnie powoli i zbior nie będzie ob-
fity. W ogóle chłoc siana zebrano, omal że nie
w dwójnasób niż w roku zeszłym, dobrego mało
gdzie znajdzie.

Rzepak urosną znacznie mniej niż roku
zeszłego. Z każdym rokiem mniej go uprawiają,
z powodu ciągle powtarzającego się nieurodzaju.

Wiedeń d. 21. sierp. Na dzisiejszy targ do-
wieszono żywej nierogacizny galicyjskiej 2946, śred-
nio-ciężkich bagonów 1956, ciężkich bagonów 1430,
razem 6322.

Galicyjskie płacno 40, 42, do 46 zł.
Średnio ciężkie węgierskie 46 do 51 zł, cięż-
kie bagony 50 do 53 zł, za 100 kilo żywej wagi.
Wilhelm Amirovics & K. Schels.

Wiedeń d. 21. sierp. Na targ dzisiejszy do-
wieszono 1430 sztuk ciężkich bagonów, 1956 śred-
nio-ciężkich bagonów, 2981 sztuk warchlaków.

Płacno za ciężkie bagony od 51 zł. do 53 zł.
— ct., za średnie bagony od 46 zł. do 50 zł., za
warchlaki od 38 zł. do 45 zł. za 100 kilo żywej
wagi bez podatku.

A. Krzyzstofowicz & Com.

Telegramy „Gazety Narodowej“.

Kraków dnia 22. sierpnia. Delegat Namie-
stnictwa hr. Badeni udzielił zezwolenie na odby-
cie festynu ludowego w czasie jubileuszu Sobie-
skiego. Dzisiejsze zgromadzenie komitetu stu u-
chwaliło oprócz dotychczasowego festynu z okre-
szem, podejmowaniem włościan i obrazów z żywych o-
sob, nadto zaprosić telegraficznie wszystkie 72 rad
powiatowych by wystąpiły po 4 delegatów włościan,
na obchód. Oprócz tego ma się odbyć pochód try-
umfalny włościan na Wawelu.

Wiedeń d. 23. sierpnia. (Pryw.) Wczoraj
odbyła się pod przewod. cesarza przedlitawskiego
narada gabinetowa. Była też narada gabinetu
węgierskiego, w której uczestniczyli: Tisza,
Szapary, Orczy (węgierski minister do spraw
królewskich) i Bedekowicz (minister dla spraw
kroackich), tudzież ban kroacki Pejacowicz,
Niemiecki też odbyła się wspólna konferencja
ministerjalna. Osobno znowu konferowali Tisza
i Szapary z Kallayem.

Jak slychać, cesarz pragnie zachowania
poprzedniego stanu rzeczy w Kroacji. Bardzo
być może, iż Tisza poda się do dymisji; bardzo
Tisza jest nieuzruszona.

Wiedeń dnia 22. sierpnia. Austro-węgierska
wyprawa polarna przybyła tu dzisiaj. Na dworcu
kolei północno zachodniej przyjmowali przybyłych
burmistrz Uhl, wiceprezes Izby posłów, adjutant
przyboczny cesarza major Ploehnieis, hr. Erlangen,
dalej deputacja towarzystwa geograficznego z jenera-
łem broni Scudierem i dr. Lenzem na czele. De-
putacja zakładu meteorologicznego, wreszcie ofice-
rowie marynarki i armii lądowej i krewni uczest-
ników wyprawy. Burmistrz imieniem mieszkań-
ców Wiednia powitał hr. Wilczka i członków ek-
spedycji dłuższą przemową, na którą odpowiedział
oficer marynarki Wohlgemuth. Dr. Lenz w dłuższym
przemówieniu wynurzył serdeczne gratulacje.
Podczas przejazdu do hotelu witali byli członko-
wie ekspedycji przez ludność objawami wielkiej
sympatii.

Wiedeń d. 22. sierpnia. Jutro nastąpi wie-
czorne otwarcie elektrycznej wystawy.

Podług dzienników nie odbyło się wczoraj
w Londynie formalne posiedzenie komisji Duna-
jowej, ponieważ pełnomocnicy turecki i moskiewski
nie otrzymali jeszcze instrumentu do raty-
fikacji traktatu od swoich rządów. Ponieważ
jednak w tym wypadku każde z mocarstw wy-
stawią tylko jeden instrument ratyfikacyjny i
składa go w przedyzium, zamiast jak zwyczajnie
wymienia ratyfikacje z każdym mocarstwem z
osobna, więc bez żadnej opozycji pełnomocni-
cy, którzy posiadali już dokumenta ratyfikacyj-
ne, deponowali je, o czem spisano protokół. Peł-
nomocnik moskiewski złożył dokument jutro, lub
pojutrze. W ten sposób traktat londyński z 10.
marca 1883 otrzymał ostateczną sankcję a ukła-
da zostały zakończzone.

Wiedeń d. 22. sierpnia. Węgierska Rada
ministrów załatwiła już sprawę zagrzebską. —
Odyła się także wspólna konferencja ministe-
rjalna. — Przybył tu Ludwik Tisza (brat mi-
nistra prezydenta i prezydent węgierskiej Izby
posłów), i będzie miał jutro u cesarza audjen-
cję z powodu przyszłych odwiedzin cesarza w
Szegedynie. — Przybył też wspólny minister
skarbu Kallay, konferował z Kalnokim, uczest-
niczył w wspólnej konferencji ministerjalnej, i
o godz. 4. odwiedził ministra prezydenta Tiszę,
który jutro wraca do Budapesztu, odłożywszy
podróż swoją do Ostendy.

Zagrzeb d. 22. sierpnia. Pokój trwa cią-
gle. Komitet obywatelski złożył swoją funk-
cję w ręce komisarsza rządowego. Na prowincji
są podobno już wszędzie niepokoje ucis-
zone.

Petersburg d. 21. sierpnia. Car z carycą
wyjda d. 24. b. m. na kilka tygodni do Ko-
penhagi (caryca jest królową duńską).

Berlin d. 22. sierpnia. Król rumuński przy-
będzie jutro do Dreżna, aby dwór odwiedzić, a
w piątek odjeżdża do Wiednia.

Londyn d. 22. sierpnia. *Times* donosi z
Hongkong, że Francuzi zajęli Haizung i zdo-
bili 150 armat i 50.000 dolarów. Anamici do-
fnęli się w głąb kraju.

Parenzo d. 22. sierpnia. Na wczorajszym
posiedzeniu sejmu istrijskiego począł poseł La-
ginia mówę swoją w języku słowiańskim, po-
czem na galerji wszczęła się wrzawa i przewa-
żna część posłów włoskich wyszła ze sejmu.
Marszałek krajowy kazał galerję opróżnić i o-
świadczył, że używania języka krajowego za-
bronić nie można; obecność posłów jest potrze-
bna tylko podczas głosowania, niechaj przeto p.
Laginia dalej mówi. Po powrocie posłów włoskich
wynurzył marszałek ubolewanie swoje, że
sala opuścił. Laginia mówił dalej w włosku.
Wybory posłów Sterka, Spinczyca i Kriżanaca
uniemożliwiono.

Budapeszt d. 22. sierpnia. Wczorajem przy-
był tu królewicz następcę portugalski. Powitał
go ogromny tłum ludu.

Rzym d. 22. sierpnia. Papież przesłał hr.
Chambordowi błogosławieństwo apostołskie.

Barcelona dnia 22. sierpnia. Król był zrana
obecny przy rewiach wojskowych. Jutro udaje
się do Saragossy a zamtąd do Pampeluny-Szesna
stu uczestników w rabunku taboru kolejowego u-
wieszono w Granollers.

Paryż d. 22. sierpnia. Profesor Valpian od-
jechał rano do Frohsdorfu. Rząd chiński przy-
rzekł Francji żądane zadośćuczynienia z powo-
du zamordowania francuskiego misjonarza w
prowincji Juenau.

